BỘ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNV-PC
V/v thông báo công bố các thủ tục

hành chính thực hiện nhiệm vụ được

phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền lĩnh vực nội vụ

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 11/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 128/2025/NĐ-CP quy

định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ, Nghị định

số 129/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 trong quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; ngày 18/6/2025, Bộ trưởng

Bộ Nội vụ ban hành Thông tư số 09/2025/TT-BNV quy định về phân định thẩm

quyền và phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực nội vụ.

Để thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về phân cấp, phân quyền,

phân định thẩm quyền nêu trên, Bộ Nội vụ trân trọng thông báo như sau:

1. Ngày 20/6/2025, Bộ Nội vụ đã ban hành 07 Quyết định1 công bố thủ

tục hành chính thực hiện Nghị định số 128/2025/NĐ-CP, Nghị định số

129/2025/NĐ-CP; Thông tư số 09/2025/TT-BNV. Trong đó, có 45 thủ tục hành

chính được công bố mới; 44 thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; 48 thủ

tục hành chính được bãi bỏ (Danh mục các thủ tục hành chính thực hiện nhiệm

vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cho chính quyền địa

phương lĩnh vực nội vụ gửi kèm theo).

2. Thủ tục hành chính bao gồm trình tự, cách thức thực hiện, hồ sơ, biểu

mẫu và yêu cầu, điều kiện của các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân

định thẩm quyền lĩnh vực nội vụ thực hiện theo quy định tại 07 Quyết định công

bố thủ tục hành chính nêu trên, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về thủ

tục hành chính.

1 Bao gồm: Quyết định số 626/QĐ-BNV công bố thủ tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ lĩnh

vực quản lý nhà nước về hội, quỹ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Quyết định số 628/QĐ-BNV

công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực lao động, tiền lương thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Bộ Nội vụ; Quyết định số 636/QĐ-BNV công bố thủ tục hành chính mới ban hành; bị bãi bỏ lĩnh vực việc

làm; an toàn, vệ sinh lao động thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Quyết định số 637/QĐ-BNV

công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thi đua, khen thưởng thuộc phạm vi chức năng quản

lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Quyết định số 638/QĐ-BNV công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan

hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Quyết định số 639/QĐ-BNV

công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung; bị bãi bỏ lĩnh vực người có công thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Quyết định số 640/QĐ-BNV công bố thủ tục hành chính mới ban hành; bị

bãi bỏ lĩnh vực quản lý lao động ngoài nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ.

2

3. Trường hợp phát sinh vướng mắc trong quá trình thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật nêu trên, đề nghị phản ánh, kiến nghị về Bộ Nội vụ để

xem xét, hướng dẫn theo quy định của pháp luật:

Địa chỉ phản ánh, kiến nghị: https://phananh.moha.gov.vn/cqdp2cap.jsp

Bộ Nội vụ gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

theo dõi, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Các Thứ trưởng Bộ Nội vụ;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ;

- Lưu: VT, PC. Phương.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Cao Huy

		2025-06-22T09:57:10+0700
	Cao Huy
	BỘ NỘI VỤ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-22T09:36:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-22T09:36:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-22T09:39:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!